
D.R.S. n.  2512

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  L.R.  1977  n.  47  e  ss.mm.ii  –  norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  
Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11/07/2006 recante disposizioni generali 
sui  Fondi  Strutturali  Comunitari  per  il  periodo  2007/2013  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni;

Visto il  Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei  contratti  pubblici relativi  ai  lavori,  
servizi e forniture;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs n. 163/2010;

Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 – Armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio;

Visto il  D.Lgs 18  aprile  2016  n.  50  –  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  
servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture;

Vista la  L.r. 22 febbraio 2019,  n.  2  con la quale  è approvato il  bilancio di  previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2019/2021;

Visto il  DDG  n.  867/U.S.1  del  26/03/2013  con  il  quale  è  stato  adottato  il  funzionigramma  del  
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei  
Trasporti al dott. Fulvio Bellomo con decorrenza 15/02/2018;

Visto il  D.P.R.S. 27/06/2019, n.  12 recante il  “Regolamento di  attuazione del Titolo II della L.R. del 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 
13, comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e s.m. e i.;

Visto il  D.D.G.  n.  1963  del  6  agosto  2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del  
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  ha  conferito  al  dr.  Calogero  
Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012;

Vista la Deliberazione n. 385 del 28 novembre 2013, con la quale la Giunta Regionale ha condiviso il  
riparto del Fondo Autonomie Locali ex art. 15 della legge  regionale 15 maggio 2013, n. 9 per i  
comuni con popolazione maggiore o uguale a 30.000 abitanti;

Vista la  Deliberazione  n.  30  del  24  febbraio  2014,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  siciliana  ha  
apprezzato l'aggiornamento programmatico della scheda 5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree 
urbane" del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali;

Vista la Scheda 5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree urbane", allegata alla citata Delibera di G.R. n.  
30/14, la quale stabilisce che  “Gli interventi.... si realizzeranno attraverso il finanziamento di  
progetti (di livello almeno definitivo) utilmente inseriti nelle graduatorie di merito relative ai  
seguenti strumenti programmatori:
• PO FESR 2007/2013 – Interventi in overbooking nell’ambito dell’avviso Asse VI (2ª e 3ª  



finestra) Ob. Operativi 6.1.1 e 6.1.3
• Piano Città
• Contratti di Quartiere
• PRUSST
• Programmi di riqualificazione urbana
• Programmi integrati per il recupero e la riqualificazione delle città.
• Programmi Integrati di Interventi

• Inoltre,  per  il  perseguimento  delle  finalità  di  riqualificazione  urbana da  attuarsi  nella  
programmazione  2014-2020,  potrà  altresì  essere  finanziata  la  redazione  di  progetti.  In  
questo caso, ai fini dell’ammissione a finanziamento, gli Enti locali interessati dovranno  
presentare progetti di livello preliminare di riqualificazione urbana, comprensivi di quadro  
economico,  di cui saranno finanziate le spese per la redazione di progetti  definitivi,  da  
realizzare ai sensi della legislazione nazionale e comunitaria;

Vista la deliberazione n. 333 del 18 novembre 2014 con la quale la Giunta regionale approva l'Azione 
5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree urbane" del Piano Azione e Coesione (PAC) III fase – 
Nuove azione regionali;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015 con la quale è stata approvata la  
nuova dotazione finanziaria del PAC III Fase Misure Anticicliche e Nuove azioni regionali per  
un  importo  pari  ad  €.  27.503.163,84  finalizzato  al  mantenimento  parziale  della  dotazione  
finanziaria  dell'Azione  B9  “Programmi  integrati  nelle  aree  urbane”  in  quanto  necessari  alla 
compensazione del Fondo Autonomie Locali di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n.  
385 del 28/11/2013 e n. 30 del 24/02/2014;

Viste le  proposte  pervenute,  sia  nella  prima  fase  (ante  rimodulazione  Delibera  100/15),  che  nella 
seconda fase (post rimodulazione Delibera 100/15);

Visti gli esiti dell'istruttoria relativa alla superiori proposte pervenute entro i termini, esperita dagli  
Uffici riconducibili ai competenti Servizi 7 e 11 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,  
della  Mobilità  e dei  Trasporti,  sulla  scorta  dei  quali,  è  stato emanato  il  D.D.G.  n.  1998 del  
24.08.2015 con il relativo allegato elenco degli interventi ammissibili a finanziamento;

Visto il DDG 1887 del 03/08/2016 registrato alla Corte dei Conti il 09/09/2016 al n. 1 di registro -  
foglio 52, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e 
valorizzazione del contesto urbano del castello dei conti di Modica - Sistemazione Piazza della  
Repubblica. - parcheggio 1° Stralcio”, codice CUP I79J14000740002, trasmesso dal Comune di  
Alcamo, ed assunto l'impegno n. 14 per un importo complessivo di € 676.768,80 ripartito per  
€.  276.768,80 nell'esercizio finanziario 2016 ed €.  400.000,00 nell'esercizio finanziario 2017  
secondo il seguente quadro tecnico economico:
A. Importo dei lavori €.    456.368,56

A. 1 - Lavori compreso manodopera €.    449.326,78
A. 2 - Oneri per la sicurezza €.        7.041,78

Totale €.    456.368,56

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione €.    101.219,02

B. 1 - Spese tecniche per progettazione U.T.C.
comprensive  di contributi previdenziali (2% di A.3) €         9.127,37

B. 2 - Imprevisti €         6.727,42
B. 3 - Oneri conferimento in discarica €         7.000,00
B. 4 - Pareri e spese per gara €            500,00
B. 5 - Direzione lavori, coordinam. sicurezza in fase di 

esecuzione, certificato di regolare esecuzione €        54.764,23
B. 6 - Allacci €          5.000,00
B. 7 - Spese tecniche per agronomo €          3.000,00
B. 8 - Forniture panchine, arredo giardino e piantumazioni    €        15.100,00

Totale €      101.219,02
C. I.V.A. sui lavori €.    119.181,22

importo complessivo €.    676.768,80

Visto il Contratto n. 9399 del 29/09/2017 registrato a Trapani il 04/10/2017 al n. 5800 reg., Serie 1T,  
di  affidamento  all'impresa  I.CO.E.S.  &  C.  SAS  di  Pappalardo  Onofrio  con  sede  legale  a 
Bagheria  (PA)  Via  Mattarella  n.  167  dei  lavori  di  “Riqualificazione  e  valorizzazione  del  
contesto  urbano  del  castello  dei  conti  di  Modica  -  Sistemazione  Piazza  della  Repubblica.  -  
parcheggio 1° Stralcio”, codice CUP I79J14000740002, trasmesso dal Comune di Alcamo, per  



l’importo netto complessivo di €. 362.454,77 di cui €. 355.412,99 per lavori al netto del ribasso  
d’asta del 20,9010% ed €. 7.041,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 23/10/2017;

Visto il  D.R.S.  n.  1126 del  21 maggio 2018,  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 05.06.2018 al n. 147/1 - scheda 7, con il quale è 
stato ridotto l'impegno assunto con il 1887 del 03/08/2016 per i lavori in argomento, nel comune di 
Alcamo, per l'importo  di €.  114.574,82 quale ribasso d'asta del  20,9010% (IVA compresa) che 
costituisce economia di spesa;

Visto il D.R.S. n. 1446 del 13 giugno 2018 con il quale è autorizzato il pagamento di €. 173.142,11 per i 
lavori in argomento, in favore del Legale rappresentante del comune di Alcamo;

Visto il D.R.S. n. 2025 del 19 luglio 2018 con il quale è autorizzato il pagamento di €. 195.839,21 per i 
lavori in argomento, in favore del Legale rappresentante del comune di Alcamo;

Visto il D.R.S. n. 3558 del 28 novembre 2018 con il quale è autorizzato il pagamento di €. 44.812,72 per i 
lavori in argomento, in favore del Legale rappresentante del comune di Alcamo;

Vista la  nota  n.  33163 del  15/05/2018 con la  quale  l'amministrazione comunale  di  Alcamo (TP)  ha 
trasmesso una perizia di  assestamento somme, datata  ottobre 2018, redatta ai sensi dell'art. 106 
comma  1,  lett.  a del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.  e  i.  dal  Direttore  dei  lavori,  il  cui  Q.T.E.  è  stato 
rimodulato secondo il quadro economico appresso riepilogato:
A. Importo dei lavori

A. 1 - Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 20,9010% €.    355.412,99
A. 2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.        7.041,78

Totale €.    362.454,77 €.    362.454,77

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B. 1 - Spese tecniche per progettazione U.T.C.
comprensive  di contributi previdenziali (2% di A.3) €        7.393,17

B. 2 - Imprevisti €.               0,00
B. 3 - Oneri conferimento in discarica €         2.813,28
B. 4 - Pareri e spese per gara €            225,00
B. 5 - Direzione lavori, coordinam. sicurezza in fase di 

esecuzione, certificato di regolare esecuzione €        15.860,00
B. 6 - Allacci €          5.000,00
B. 7 - Spese tecniche per agronomo €                 0,00
B. 8 - Forniture panchine, arredo giardino (IVA compresa) €        36.788,65
B. 6 - Fornitura bagni automatici disabili (IVA compresa) €        41.752,09
B. 6 - Fornitura corpi illuminanti (IVA compresa) €        34.785,70
B. 6 - Fornitura arredi interni e infissi (IVA compresa) €          18.875,84  

Totale €      163.493,73 €    163.493,73
C. I.V.A. 10% sui lavori €.       36.245,48  
                                                                              Importo netto contrattuale €    562.193,98 
D. Economie di gara

D. 1 – Economie di ribasso d’asta €        93.913,79
D. 2 – Economie derivante IVA sul ribasso d’asta €        20.661,03

Totale €      114.574,82 €.    114.574,82
importo complessivo €.    676.768,80

Vista la Determina dirigenziale OO.PP e Servizi Manutentivi, n. 37 del 18/02/2019 con la quale viene  
nominato  RUP il  Geom.  Nunzio  Bastone  in  sostituzione  dell’Arch.  Palmeri  trasferito  in  altra  
Direzione;

Vista la  Determina dirigenziale n.  115 del  08/05/2019, ove è inserito il parere di approvazione in linea 
tecnica rilasciato dal R.U.P. Geom. Nunzio Bastone,  e  con la quale  il Dirigente  OO.PP e Servizi 
Manutentivi di Alcamo - Ing. Parrino Enza Anna - ha approvato in linea amministrativa la perizia 
di variante di assestamento somme dei lavori in argomento;

Ritenuto di dovere procedere alla presa d'atto della perizia di assestamento somme di che trattasi, secondo 
il Q.T.E. rimodulato come sopra esposto;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per quanto in premessa riportato si prende atto  della  perizia  di assestamento datata  Ottobre 2018, 
relativa ai lavori di “Riqualificazione e valorizzazione del contesto urbano del castello dei conti di  
Modica  -  Sistemazione  Piazza  della  Repubblica.  -  parcheggio  1°  Stralcio”  –  codice  (CUP) 
I79J14000740002 nel comune di Alcamo per un importo complessivo di €. 676.768,80 secondo il 



Q.T.E. rimodulato di seguito riepilogato:
A. Importo dei lavori

A. 1 - Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 20,9010% €.    355.412,99
A. 2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.        7.041,78

Totale €.    362.454,77 €.    362.454,77

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B. 1 - Spese tecniche per progettazione U.T.C.
comprensive  di contributi previdenziali (2% di A.3) €        7.393,17

B. 2 - Imprevisti €.               0,00
B. 3 - Oneri conferimento in discarica €         2.813,28
B. 4 - Pareri e spese per gara €            225,00
B. 5 - Direzione lavori, coordinam. sicurezza in fase di 

esecuzione, certificato di regolare esecuzione €        15.860,00
B. 6 - Allacci €          5.000,00
B. 7 - Spese tecniche per agronomo €                 0,00
B. 8 - Forniture panchine, arredo giardino (IVA compresa) €        36.788,65
B. 6 - Fornitura bagni automatici disabili (IVA compresa) €        41.752,09
B. 6 - Fornitura corpi illuminanti (IVA compresa) €        34.785,70
B. 6 - Fornitura arredi interni e infissi (IVA compresa) €        18.875,84

Totale €      163.493,73 €    163.493,73
CI. I.V.A. 10% sui lavori €.       36.245,48  
                                                                              Importo netto contrattuale €    562.193,98 
D. Economie di gara

D. 1 – Economie di ribasso d’asta €        93.913,79
D. 2 – Economie derivante IVA sul ribasso d’asta €        20.661,03

Totale €      114.574,82 €.    114.574,82
                                        importo complessivo €.    676.768,80

Art. 2 Il  presente decreto sarà pubblicato ai sensi  dell'art.  68 della L.R. n.21 del  12/08/2014 e s.m.i.  e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo,  4 OTT 2019

                   Il Dirigente della U.O.
     Dott. Vincenzo Mingoia

       F.TO          Il Dirigente del Servizio Servizio
                 Dott. Calogero Franco Fazio

    F.TO


	D E C R E T A

